autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis? Fuisse ergo eum apud Chaldæos in pristina dignitate purpura hyssoque vestitum, usque ad annum primum Cyri regis intelligimus, quando subvertit Chaldæos, et postea cœpit esse cum Dario filio Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldæorum. Aut certe jam Dario mortuo, cujus anno septuaginta hebdomadarum sacramenta cognoverat, nunc tertio anno regis Cyri hæc vidisse narratur. « Et verum verbum, et fortitudo magna. » Sive Dei qui ista facturus est, sive prophetæ qui hæc intellexurus est.

« In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus : panem desiderabilem non comedi, et caro et vinum non introierunt in os meum ; sed neque unguento unctus sum, donec complerentur trium hebdomadarum dies. » *Dan.* x, 2, 3. Hoc docemur exemplo, tempore jejunii a cibis delicatioribus abstinere (quod ego puto nunc dici panem desiderabilem), nec carne comedere, nec vinum bibere ; insuper et unguenta non querere. Qui mos apud Persas et Indos hodie quoque servatur, ut pro balneis utantur unguentis. Tres autem jungit hebdomadas affligens animam suam, ne transitoria et

l'affliction de son âme pendant trois semaines, afin que cette vocation à la prière ne nous paraisse pas transitoire et fortuite. Selon le sens mystique, celui qui est dans la tristesse pleure l'absence de l'époux, il ne mange pas ce pain le plus agréable au goût qui est descendu du ciel, il ne se nourrit pas d'aliments solides dont la viande est le symbole, il ne boit pas de ce vin qui répand la joie dans le cœur de l'homme, et il n'use pas de cette huile qui répand la joie sur la face, comme nous l'apprend le psaume. *Psalm.* ciii, 15. Par ce jeûne, l'épouse à qui a été enlevé l'époux, rend ses larmes dignes d'être exaucées. Quant à Daniel, il ose d'autant mieux adresser sa prière au Seigneur, que déjà la captivité des Juifs avait été en partie délivrée la première année du règne de Cyrus.

« Le vingt-quatrième jour du premier mois, j'étais près du grand fleuve du Tibre. » *Dan.* x, 4. Ezéchiel aussi eut une grande vision sur les bords du fleuve Chobar; *Ezech.* i; et les cieus s'ouvrent pour le Sauveur et pour Jean-Baptiste au-dessus du courant du Jourdain. *Matth.* iii. Qu'ils se taisent donc, ces esprits en délire, qui cherchant des ombres et des images dans la vérité, s'efforcent de détruire la vérité même, quand ils croient devoir soumettre aux lois de l'allégorie et les fleuves, et les arbres et le paradis.

« Ayant levé les yeux, je vis. » *Dan.* x, 5.

fortuita videatur deprecatio. Secundum Anagogen vero hoc dicendum est quod qui in luctu est, et sponsi luget absentiam, non comedit panem desiderabilem qui de cælo descendit, neque solidum capit cibum, qui intelligitur in carne, nec bibit vinum quod lætificat cor hominis, nec exhilarat faciem in oleo, juxta illud quod in Psalmis legimus: « Ut exhilaret faciem in oleo. » *Psalm.* ciii, 15. Hoc autem jejuniò sponsa impetrabiles facit lacrymas, quando sponsus fuerit ablatus ab ea. Recte quoque Daniel audet Dominum deprecari, qui jam ex parte primo anno regis Cyri, Judæorum fuerat laxata captivitas.

« Die autem vicesima et quarta mensis primi, eram juxta fluvium magnum qui est Tigris. » *Dan.* x, 4. Et Ezechiel juxta fluvium Chobar vidit visionem magnam, *Ezech.* i. Et Domino Salvatori, et Baptistæ Joanni super fluentia Jordanis aperiuntur cæli. *Matth.* iii. Unde eorum deliramenta conticescant, qui umbras et imagines in veritate quærentes, ipsam conantur evertere veritatem, ut flumina, et arbores, et paradisum putent allegoriæ legibus se debere subruere.

L'élévation des yeux est nécessaire, pour que nous puissions contempler les visions mystiques.

« C'était un homme qui était vêtu de lin. » *Dan.* x, 5. Au lieu de *lin*, qui est la traduction d'Aquila, Théodotion transcrit le mot hébreu BADDIN, que la version des Septante rend par « fin lin, » et Symmaque, par « étoffes des plus rares. » Notre traduction: « C'était un homme. » et en effet la vision n'avait que la ressemblance d'un homme.

Ses reins étaient ceints d'une ceinture d'or très pur. » *Dan.* x, 6. Le texte hébreu porte le mot OPHAZ, et la traduction d'Aquila est celle-ci: « Ses reins étaient ceints d'une ceinture couleur d'Ophaz. »

Son corps était comme la pierre de chrysolithe, l'une des douze pierres du rational du pontife, le texte hébreu porte THANSIS, mot que Théodotion et Symmaque se sont contentés de transcrire, et que les Septante ont traduit par mer, selon ce que nous lisons dans le psaume: « Par le souffle d'un vent impétueux, vous briserez les vaisseaux de Tharse, » *Psalm.* XLVII, 8, c'est-à-dire « de la mer. » De même ce n'est pas à Tarse, ville de Cilicie, comme l'ont cru plusieurs qui ont remplacé une lettre par une autre, ni dans une région de l'Inde, comme l'a écrit Josèphe, que Jonas désirait fuir; mais réellement dans la mer. *Jon.* i.

« Et levavi oculos meos, et vidi. » *Dan.* x, 5. Elevatione opus est oculorum, ut visionem mysticam cernere valeamus.

« Et ecce vir unus vestitus lineis. » *Dan.* x, 5. Pro « lineis, » quod interpretatus est Aquila, Theodotio BADDIM posuit, Septuaginta, « byssina, » Symmachus ἐξαιρέτα, id est « præcipua. » Pro eo autem, quod nos juxta Hebraicum vertimus: « ecce vir, » Symmachus posuit, « quasi vir; » non enim vir erat, sed viri habebat similitudinem.